



LIQUIDACIÓN **DEFINITIVA DEL** **PRESUPUESTO DE 2023**

- 1.- Resumen de la Liquidación Definitiva del Presupuesto de 2023**
- 2.- Balance de Situación a 31 de diciembre de 2023**
- 3.- Cuenta de Pérdidas y Ganancias de 2023**

COMISIÓN DELEGADA

23 de abril de 2024



Consejo
Superior
de Deportes

LIQUIDACIÓN DEFINITIVA DEL PRESUPUESTO DE 2023

	MODIFICACIÓN CD 25/11/23	2023 LIQUIDACIÓN DEFINITIVA	DIFERENCIAS CD 25/11/23 - DEFINITIVA
	EUROS	EUROS	EUROS
RESULTADO	0,00	2.695,69	2.695,69
INGRESOS	432.859,28	434.016,09	1.156,81
SUBVENCIONES OFICIALES C.S.D.	331.836,76	314.728,97	-17.107,79
C.S.D. Ordinaria 2023	247.070,85	247.070,85	0,00
C.S.D. Ayudas Resultados 2022	17.580,00	17.580,00	0,00
C.S.D. Mujer y Deporte 2023	27.400,00	27.400,00	0,00
C.S.D. Producción TV 2023	18.206,79	0,00	-18.206,79
C.S.D. Digitalización 2023	0,00	1.099,00	1.099,00
C.S.D. Seg.Social DAN 2023	21.579,12	21.579,12	0,00
INGRESOS PROPIOS	101.022,52	119.287,12	18.264,60
Licencias RFAE	43.325,00	43.880,00	555,00
Licencias FAI	13.930,00	13.965,00	35,00
Cuotas de Clubes	5.750,00	5.750,00	0,00
Titulaciones y Tarjetas	3.605,00	4.145,00	540,00
Patrocinios	0,00	3.016,49	3.016,49
Convenios de Colaboración	1.300,00	1.300,00	0,00
Pruebas del Calendario	9.608,22	12.343,65	2.735,43
Medallas	1.990,00	2.064,80	74,80
Otros ingresos por competiciones	15.931,42	29.322,18	13.390,76
Subvenciones COE	3.500,00	3.500,00	0,00
Otros y Extraordinarios	2.082,88	0,00	-2.082,88
GASTOS	432.859,28	431.320,40	-1.538,88
ALTA COMPETICIÓN	154.537,46	166.809,78	12.272,32
Ayudas por Resultados 2022 CSD	17.580,00	17.580,00	0,00
Asignación a Comisiones Técnicas CSD	123.535,43	136.407,84	12.872,41
Asignación a Comisiones Técnicas Propios ULM	6.077,03	0,00	-6.077,03
Uniformidad Selecciones	0,00	5.461,94	5.461,94
Trackers - Amortización	821,32	836,32	15,00
Flytec Live Logger - Amortización	1.323,68	1.323,68	0,00
Mujer y Deporte Vuelo Vela Alta Competición	5.200,00	5.200,00	0,00
ACTIVIDAD ESTATAL	735,14	1.713,31	978,17
FORMACIÓN	19.000,00	19.049,28	49,28
FORMACIÓN - Mujer y deporte	15.500,00	15.549,28	49,28
FORMACIÓN - Cursos COE	3.500,00	3.500,00	0,00
GESTIÓN FEDERATIVA	201.890,87	198.021,20	-3.869,67
PRODUCCIÓN TV	18.206,79	0,00	-18.206,79
EVENO COE RACE INAUGURACIÓN SEDE	4.949,75	5.059,74	109,99
FUERA DE PROGRAMA	5.260,15	10.387,97	5.127,82
MUJER Y DEPORTE FUERA DE PROGRAMA	6.700,00	8.700,00	2.000,00
SEGURIDAD SOCIAL DAN	21.579,12	21.579,12	0,00



ASIGNACIÓN DE PRESUPUESTO DE 2023 POR COMISIONES TÉCNICAS

DEFINITIVO CON LICENCIAS 2023 A 8 DE NOVIEMBRE DE 2023

COMISIONES	TOTAL 2023	ALTA	TOTAL A CSD	TOTAL PROPIOS
ALA DELTA	9.596,46	7%	9.596,46	
AEROMODELISMO	29.326,58	23%	29.326,58	
AEROESTACIÓN	6.077,03	5%	6.077,03	
PARACAIDISMO	17.915,11	14%	17.915,11	
PARAMOTOR	7.090,20	5%	7.090,20	
PARAPENTE	30.553,05	24%	30.553,05	
ULTRALIGEROS	6.077,03	5%		6.077,03
VUELO ACROBÁTICO	6.663,61	5%	6.663,61	
VUELO A MOTOR	8.423,32	6%	8.423,32	
VUELO A VELA	7.890,07	6%	7.890,07	
TOTALES COMISIONES	129.612,46	100%	123.535,43	6.077,03

REPARTO POR COMISIONES TÉCNICAS SEGÚN NORMATIVA PARA 2023

COMISIONES - TOTAL	TOTAL ASIGNACIÓN	IMPORTE FIJO	POR LICENCIAS	LICENCIAS 2023 A 8 DE NOVIEMBRE DE 2023
ALA DELTA	9.596,46	5.490,46	4.106,00	77
AEROMODELISMO	29.326,58	5.490,46	23.836,12	447
AEROESTACIÓN	6.077,03	5.490,46	586,57	11
PARACAIDISMO	17.915,11	5.490,46	12.424,64	233
PARAMOTOR	7.090,20	5.490,46	1.599,74	30
PARAPENTE	30.553,05	5.490,46	25.062,58	470
ULTRALIGEROS (*)	6.077,03			
VUELO ACROBÁTICO	6.663,61	5.490,46	1.173,14	22
VUELO A MOTOR	8.423,32	5.490,46	2.932,86	55
VUELO A VELA	7.890,07	5.490,46	2.399,61	45
TOTALES COMISIONES	129.612,46	49.414,17	74.121,26	1.390
	A REPARTIR			
ALTA COMPETICIÓN	123.535,43			
IMPORTE FIJO 40%	49.414,17			
LICENCIAS 60%	74.121,26			
ULTRALIGEROS (*)	7.415,56	4.941,42	2.474,14	48

LIQUIDACIÓN DEFINITIVA DEL PRESUPUESTO DE 2023

DETALLE DE GESTIÓN FEDERATIVA

		MODIFICACIÓN CD 25/11/23	2023 LIQUIDIACIÓN DEFINITIVA	DIFERENCIAS CD 25/11/23 - DEFINITIVA
CONCEPTOS	CUENTAS	EUROS	EUROS	EUROS
GESTIÓN FEDERATIVA		201.890,87	198.021,20	-5.503,88
ASAMBLEAS Y REUNIONES		15.000,00	11.583,49	-3.416,51
CONFERENCIA FAI 2023		3.000,00	2.808,27	-191,73
ASAMBLEA GENERAL 2023		12.000,00	8.775,22	-3.224,78
JUNTAS DIRECTIVAS Y COMISIONES DELEGADAS		0,00	0,00	0,00
PERSONAL		104.271,76	103.693,37	-578,43
Sueldos Personal Administrativo	64000	55.816,60	55.816,60	0,00
Sueldo Presidente	64000	22.770,72	22.192,33	-578,39
Seguridad Social Personal Administrativo	64200	17.805,60	17.805,60	0,00
Seguridad Social Presidente	64200	7.878,84	7.878,84	0,00
GASTOS INDIRECTOS		82.619,11	82.744,34	-1.508,94
Alquiler Sede Calle Arlabán/RACE	62100	7.338,81	7.338,81	0,00
Mudanza	62400	0,00	0,00	0,00
Electricidad	6280200	600,00	107,78	-492,22
Limpieza	6220000	200,00	0,00	-200,00
Mantenimiento Equipos y Oficina	62907	1.742,00	1.687,35	-54,65
Mantenimientos Informaticos Web-Correo	6220701	3.000,00	3.913,26	913,26
Servicios Profesionales	62309	27.740,56	27.680,06	-60,50
Asesoría Laboral	62309	1.713,32	1.713,32	0,00
Asesoría Jurídica	62309	8.982,85	8.982,85	0,00
Impuestos - Tasa de Basura	62309	214,09	214,09	0,00
Seguros inmovilizado	62500	435,99	435,99	0,00
Bancarios	62600	600,00	297,44	-302,56
Gastos de viaje Oficina	62900	306,73	306,73	0,00
Material de oficina	62901	300,00	134,19	-165,81
Correos y Mensajería	6290300	500,00	725,91	225,91
Teléfonos	6290302	1.859,20	2.183,91	324,71
Gastos Viaje órganos gobierno	6290900	3.267,28	3.621,28	354,00
Cuota afiliación FAI	65300	22.029,79	22.029,79	0,00
Cuota afiliación ADESP	65301	500,00	500,00	0,00
Amortizaciones	68003	1.288,49	871,58	-416,91



BALANCE DE SITUACIÓN DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

ACTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE	304.994,12	44.389,49
I. Inmovilizado intangible	60.084,68	2.954,80
5. Aplicaciones informáticas	60.084,68	2.954,80
II. Inmovilizado material	244.909,44	41.434,69
1. Terrenos y construcciones	35.571,89	35.571,89
2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	209.337,55	5.862,80
B) ACTIVO CORRIENTE	407.637,91	245.289,13
II. Existencias	2.386,48	8.745,73
1. Comerciales	2.386,48	3.909,15
6. Anticipos a Proveedores	0,00	4.836,58
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	210.108,95	0,00
1. Afiliados y otras entidades deportivas	60,00	0,00
3. Deudores varios	4.217,95	0,00
6. Otros créditos con las Administraciones Públicas	205.831,00	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	600,00	2.170,44
5. Otros activos financieros	600,00	2.170,44
VI. Periodificaciones a corto plazo	147,45	782,86
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	194.395,03	233.590,10
1. Tesorería	194.395,03	233.590,10
TOTAL GENERAL	712.632,03	289.678,62

PASIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) PATRIMONIO NETO	377.925,26	170.497,58
A-1) Fondos propios	173.193,26	170.497,58
I. Fondo social	170.497,58	167.173,66
VII. Resultado del ejercicio	2.695,68	3.323,92
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	204.732,00	0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE	0,00	0,00
C) PASIVO CORRIENTE	334.706,77	119.181,04
III. Deudas a corto plazo	64.782,87	72.440,35
5. Deudas con entidades de crédito	1.058,51	381,63
6. Otros pasivos financieros	63.724,36	72.058,72
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	269.708,90	46.235,69
1. Proveedores	220.926,94	11.770,03
2. Afiliados y otras entidades deportivas	41.117,81	26.001,63
3. Acreedores por prestación de servicios	0,00	1.612,87
6. Otras deudas con las Administraciones Públicas	7.664,15	6.851,16
VI. Periodificaciones	215,00	505,00
TOTAL GENERAL	712.632,03	289.678,62



CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

Descripción	31/12/2023	31/12/2022
1. Importe neto de la cifra de negocios	114.487,12	108.806,52
a) Ingresos federativos y ventas	114.487,12	108.806,52
4. Aprovisionamientos	-8.175,75	-2.232,78
a) Consumo de material deportivo	-7.883,16	2.820,15
b) Consumos de bienes destinados a la venta y otros aprovisionamientos	-292,59	-5.052,93
5. Otros ingresos de explotación	319.528,97	321.681,25
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	1.300,00	1.300,00
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	318.228,97	320.381,25
6. Gastos de personal	-103.693,37	-101.105,67
a) Sueldos, salarios y asimilados	-78.008,93	-76.477,24
b) Cargas sociales	-25.684,44	-24.628,43
7. Otros gastos de explotación	-316.419,71	-320.352,19
a) Servicios exteriores	-83.807,21	-117.388,54
b) Tributos	-214,09	-169,71
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones	-1.028,00	1.579,51
d) Otros gastos de gestión corrientes	-231.370,41	-204.373,45
8. Amortización del inmovilizado	-3.031,58	-8.649,46
9. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	0,00	5.176,25
11. Resultados excepcionales	0,00	0,00
B) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	2.695,68	3.323,92
12. Ingresos financieros	0,00	0,00
13. Gastos financieros	0,00	0,00
C) RESULTADO FINANCIERO	0,00	0,00
D) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.695,68	3.323,92
E) RESULT. EJERCICIO PROCEDENTE DE OP. COM	2.695,68	3.323,92
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.695,68	3.323,92